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Anotace

Cílem práce je na základě terénní dokumentace provést analýzu raně středověké

keramiky ve vztahu k archeologickým vrstvám a situacím v prostoru západní hradby

akropole hradiště Na Jánu. Byly sledovány funkční, technologické a výzdobné znaky

keramiky a na jejich základě byla vytvořena podrobná databáze. Cílem práce bylo

zachytit případný vývoj celého souboru v tomto místě hradiště. Součástí práce je rešerše

zachycující soudobé metodologické postupy analýzy raně středověké keramiky.
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Annotation

The aim of this thesis is to analyze the early medieval pottery in relation to the

archaeological layers and situations within the area of western rampart of the hillfort Na

Jánu acropolis, based on the field documentation. The next aim of the work is to

consider functional, technological and decorative features of the pottery as well as to

create a detailed database and to capture a possible development of the whole pottery

assemblage within the hillfort area using the appropriate analytical techniques. The

thesis also contains a research concerning contemporary methodological approaches to

analysis of the early medieval pottery.
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1. Cíle bakalářské práce

Cílem bakalářské práce je:

1. na základě terénní dokumentace provést analýzu raně středověké keramiky ve

vztahu k archeologickým vrstvám a situacím v prostoru západní hradby akropole

hradiště Na Jánu,

2. sledovat funkční, technologické a výzdobné znaky keramiky,

3. vytvořit podrobnou databázi a vhodnými analytickými prostředky zachytit

případný vývoj celého souboru v tomto místě hradiště,

4. vytvořit rešerši zachycující soudobé metodologické postupy analýzy raně

středověké keramiky.

Vzhledem k velkému množství materiálu z hradiště byla pro tuto bakalářskou

práci vybrána pouze jedna sonda z první sezóny odkryvu, zbylé sondy se budou

zpracovávat v rámci další plánované práce.
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2. Úvod

V rámci této bakalářské práce byl zpracován raně středověký keramický soubor

ze sondy S1/00 z přemyslovského hradiště Na Jánu v Netolicích. Terénní výzkum zde

probíhá od roku 2000 dodnes. Záchranný výzkum, způsobený plánovanou stavbou

archeoparku (Beneš 2000, 118-221), v roce 2000 prováděla společnost pro archeologii a

památky Archeos pod vedením Jaromíra Beneše.

Město Netolice (okr. Prachatice) leží asi 25 kilometrů severozápadně od

Českých Budějovic (obr. 1). Hradiště se nachází na východní straně dnešního města na

ostrožně nad potokem Rapačov. Ostrožna s akropolí hradiště se nazývá Na Jánu, podle

kostela sv. Jana Křtitele, který byl v roce 1788 zrušen a o rok později zbořen (Beneš a

kol. 2012a, 5).
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3. Periodizace raného středověku

První pokus o třídění slovanského období učinil již K. J. Biener z Bienenberka

roku 1780 na základě nálezů získaných ze stavby josefínské pevnosti v Hradci

Královém. Dalšími, kdo se pokoušeli rozdělit toto období, byli G. C. F. Lisch a M.

Lüssner. R. Virchow roku 1869 nazval tuto dobu dobou hradištní a slovanskou

keramiku typem hradištním. V roce 1914 J. Eisner potvrdil důležitost hradišť jako

periodizačního kritéria a vytvořil terminologii, která vycházela ze systému

vypracovaného německými badateli (R. Beltze a další). V Čechách jako první

periodizoval slovanské období J. L. Píč, který ho rozdělil na dvě části: starší pohanské a

mladší knížecí období. Další pokusy rozčlenění tohoto období učinili J. Schránil a I. L.

Červinka (shrnutí Měřínský 2002, 25-27).

Dodnes se používá, s určitými úpravami, třídobý systém periodizace raného

středověku vytvořený J. Eisnerem v roce 1933, další úpravy byly provedeny v letech

1947 a 1966 (Měřínský 2002, 33).

Název období Trvání od Travání do

časně slovanské období přelom 1/3 a 2/3 6. století kolem let 670/680

doba starohradištní kolem let 670/680 přelom 8. a 9. století

střední doba hradištní 800 950

mladší doba hradištní 950 1200

pozdní doba hradištní 1200 1250

Tabulka 1: Periodizace raného středověku
1
(dle Měřínský 2002).

1
Časně slovanské období je někdy nazýváno kulturou pražského typu (Lutovský 2011, 11).

Pro Moravu a Slovensko dále dělíme období na velkomoravské (800- 900) a povelkomoravské (900-

1000) (Měřínský 2002, 34).
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4. Osídlení jižních Čech v raném středověku s důrazem na oblast

Prachaticka

První přesvědčivé, i když velmi sporadické nálezy z oblasti jižních Čech raně

středověkého stáří patří až do druhé poloviny 7. století (Lutovský 2011, 10). Můžeme

tedy usuzovat, že nejstarší slovanské obyvatelstvo pronikalo do jižních Čech

pravděpodobně jen v malém množství, proto zde nevytvořilo žádné dosud známé plošné

osídlení (Lutovský 2011, 10). Snad až do konce 7. století se klade sídliště, jehož

pozůstatky se podařilo odkrýt nedaleko Purkarce severně od Českých Budějovic,

keramika podobného stáří pochází také z centra Českého Krumlova. Lze tedy říci, že

v 6. a 7. století byly jižní Čechy pravděpodobně neosídlené nebo jsou stopy osídlení

nezachytitelné běžnými nástroji artefaktuální archeologie. Již v 8. století se zde

nacházejí mnohem výraznější archeologické památky v podobě pohřebních mohyl

(Lutovský – Michálek 2002, 118).

V kopcovitém a málo úrodném terénu se s čestnějším raně středověkým

osídlením setkáváme až v 9. století. Nelze ale vyloučit, že některá ze zdejších

mohylových pohřebišť začínají už ve století předcházejícím, nálezů je ale dosud málo.

Chronologické úvahy o počátcích slovanského osídlení Prachaticka a Netolicka jsou

bohužel determinovány jen malým počtem podrobněji zkoumaných lokalit, většina

našich vědomostí o lidských sídlech je opřena o nálezy z povrchových sběrů (Lutovský

2011, 114).

4.1. Dějiny archeologického bádání o raném středověku na

Prachaticku

Pohledem Marka Parkmana (2003) lze dějiny bádání na Prachaticku rozdělit do

tří základních etap.

První etapa zahrnuje období od druhé poloviny 19. století do roku 1949, patří

sem nejstarší archeologické výzkumy o raně středověkých lokalitách a nálezech. Do

této etapy náleží výzkumy raně středověkých lokalit (např. výšinné sídliště Jáma a

mohylníky Budkov, Krtely, Lipovice a Netolice) prováděné profesorem J. N.

Woldřichem. Dále sem můžeme zařadit práce J. L. Píče. V roce 1873 uvedl do literatury

M. Kolář jednu z nejvýznamnějších jihočeských lokalit, kterou je raně středověké
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hradiště v poloze Na Jáně v Netolicích. Další badatel tohoto období F. A. Borovský

nesprávně zpochybnil tvrzení M. Koláře o poloze hradiště v Netolicích. V letech 1923-

1927 provedl B. Dubský na Prachaticku několik průzkumů mohyl u Budkova a

Vitějovic. Z tohoto období také pochází všechny dosud známé depoty raně

středověkých mincí z okolí Netolic (Parkman 2003, 129-130).

V druhé etapě dochází k nárůstu počtu raně středověkých lokalit a nálezů.

Koncem padesátých let napsal R. Turek monografii o jihočeských slovanských

mohylnících, v šedesátých letech publikoval J. Poláček knihu o výšinném sídlišti Jáma,

v osmdesátých letech A. Beneš učinil nález raně středověkých mohylníků u Dolních

Chrášťan a Mičovic. V roce 1971 byl proveden v kostele sv. Petra a Pavla ve Starých

Prachaticích stavebně historický a archeologický průzkum, který odhalil románskou fázi

kostela. V tomto období byly také detekovány rovinné sídliště, ojedinělý nález

mladohradoštní keramiky u Dolních Chrášťan a nález J. Frőhlicha v prostoru zaniklé

středověké vesnice Dolní Třebánek. Tuto etapu ukončuje rok 1986, kdy je proveden

kompletní soupis a revize všech známých nemovitých památek, nacházejících se v

okrese Prachatice (Parkman 2003, 131).

Na druhou etapu navazuje etapa poslední, která trvá dodnes. Probíhají zde

intenzivní povrchové sběry, díky kterým byla objevena již celá řada rovinných sídlišť,

uskutečnilo se také několik archeologických výzkumů raně středověkých lokalit, např.

Strunkovice nad Blatnicí, Vitějovice, Netolice a Horouty (Parkman 2003, 131).
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4.2. Přehled lokalit a nálezů na Prachaticku

Tabulka 2: Přehled lokalit a nálezů na Prachaticku dle Parkman (2003).
2


[…]


Na fragmentech nádob se nacházely téměř všechny typy výzdobného motivu

charakteristické pro raný případně vrcholný středověk. Za jeden z nejstarších

výzdobných prvků ze zpracovaného souboru považujeme vlnici hřebenovou. Výzdobný

motiv vlnice hřebenová se vyskytuje už na starohradištní keramice, ale přetrvává až do

mladohradištní doby, kdy je postupně nahrazován vlnicí jednoduchou. Výzdoba vlnicí

jednoduchou se sporadicky vyskytuje už na středohradištních nádobách 9. a počátku 10.

století (Lutovský 2011, 56-59). Za mladší výzdobný prvek považujeme v našem

souboru, jak už bylo řečeno, vlnici jednoduchou, vodorovné rýhy a šikmé vrypy. Tento

typ výzdoby je charakteristický pro nádoby mladohradištního stáří. Pro jižní Čechy tuto

otázku naposledy zpracoval M. Lutovský (2011). Výzdobný motiv šikmých vrypu

umístěný v horní části výduti se nejčastěji objevoval na hrncích s výdutí ostře

odsazenou. Výzdobný prvek vodorovného plastického pásu se nejčastěji vyskytuje na

zásobnicích.

Zajímavostí je výskyt fragmentu s výzdobným motivem kulatého kolku (obr.

18). Tento fragment pochází z vrstvy 1007/1011, která je interpretovaná autory jako
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přemístěná, nelze z tohoto nálezu vyvozovat žádné závěry. Kolky patří k nepočetným,

ale výrazným výzdobným motivům, které se uplatňují již na keramice pražského typu

(Kuna a kol. 2005, 174).

Fragmenty den s plastickou značkou se vyskytly v různých vrstvách celé

stratigrafie sondy. Do první fáze zpracování keramického souboru nebyla zahrnuta

podrobná deskripce jednotlivých motivů značek na dně nádoby. Této tématice bude

věnována pozornost v další plánované práci. Když pomineme technický otisk, tak

jednoduché značky se vyskytují od první poloviny 10. století ve formě křížků, růžně

provedených kroužků, čtverečků, hvězdic, vzácněji i tzv. ptačí nohy, svastiky, někdy

mají i podobu písmen (Beranová – Lutovský 2009, 299). V jihozápadních Čechách se

touto tématikou v současné době zabývá Pták (2012), problém identických značek řeší

P. Meduna (1995, 2011).

U hrnce je nejvíce zastoupeným typem okraje v souboru typ IIIb, tedy šikmo

seříznutý s jednostranně nebo oboustranně vytaženou hranou prožlabený. Okraj tohoto

typu se objevil ve všech sledovaných vrstvách sondy. Podle M. Lutovského (2011) je

tento okraj typický pro mladohradištní období.

Otázka stratigrafie v místě západní terénní hrany hradiště Na Jánu v Netolicích

je velmi složitá. Keramika s různým výzdobným motivem se vyskytovala v téměř všech

vrstvách analyzované sondy (1001-1012). Ve vrstvě 1005 byl nalezen zlomek

recentního stáří opatřený glazurou. Hrnce s výdutí ostře odsazenou se vyskytly pouze ve

vrstvách 1001 až 1012. Tento chronologicky mladší typ hrnce potvrzuje nižší stáří

souvrství. Glazurovaný zlomek a další aspekty potvrzují, že vrstvy 1001- 1007 jsou

přemístěné. Toto přemístění je pravděpodobně následkem novověkých parkových úprav

celé akropole. Nutno říci, že i přemístěný materiál pochází z akropole hradiště.

Velmi málo nálezů (cca 10 fragmentů) pochází z nejspodnějších vrstev 1013,

1014 a 1015. Z vrstvy 1013, interpretované autory výzkumu jako kamenný zával

pohřebiště (HR 15/00, HR 16/00) středověkého původu, pochází 6 fragmentů hrnců.

Výzdoba se vyskytuje na čtyřech z nich. Na dvou fragmentech je obsažen výzdobný

motiv vlnice hřebenové, na jednom vlnice jednoduchá a na posledním hřebenový vpich

kolmý. Výzdobné motivy nalezené na fragmentech z této vrstvy potvrzují interpretaci

autorů výzkumu.
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13. Závěr

Databáze vytvořená pro keramický soubor z hradiště Na Jánu v Netolicích

splnila svůj úkol. Bude nadále používána při zpracování keramiky z dalších

výzkumných sezón nejen na hradišti, ale i na dalších jihočeských lokalitách.

V keramickém souboru ze sondy S1/2000 převažuje středně hrubá hlazená

keramika. Keramické těsto ve většině případů obsahuje příměs grafitu. U zásobnic

dominuje výzdobný motiv vodorovný plastický pás nízký. Nejčastější výzdobným

prvkem hrnců je šikmý vryp. Ve většině případů se tato výzdoba váže na hrnec s výdutí

ostře odsazenou. Těžiště keramického souboru, na základě keramického materiálu, je

umístěno do 12. století.

Stratigrafická situace v místě západní terénní hrany je velmi složitá. Kontexty

1001 až 1007 jsou homogenní a mají charakter přemístěných vrstev, což lze dávat do

souvislosti s parkovými úpravami 19. století. Podle výsledků analýzy dostupného

keramického materiálu se zdá být chronologicky nejstarší vrstva 1013. V této vrstvě

byly nalezeny zlomky hrnců s plynulou esovitou profilací a výzdobnými prvky vlnice

hřebenové, vlnice jednoduché a hřebenovým vpichem kolmým, které můžeme zařadit

do konce 11. a průběhu 12. století. V ostatních vrstvách sondy S1/2000 se vyskytovaly

fragmenty nádob s výzdobným motivem různého chronologického stáří. Pro další

poznání této části hradiště bude nutné zpracovat keramické soubory ze sondy S2/2000 a

dalších z výzkumné sezóny 2003.
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