Posudek školitele na bakalářskou práci

Hana Hojerová

**Raně středověké souvrství hradiště Na Jánu v Netolicích. Analýza keramických nálezů ze sondy S1/2000**

Základní smyslem bakalářské práce Hany Hojerové bylo navržení a rozpracování systému analýzy keramického souboru z netolického hradiště. Autorka se tohoto úkolu zhostila svědomitě a samostatně. Za pomoci konzultací s Markem Parkmanem a dalšími specialisty sama navrhla deskripční databázový systém, pomocí kterého okódovala a analyzovala soubor 1250 keramických fragmentů ze sondy S1/2000. Ačkoliv stratigrafie sondy a charakter souboru ze sondy neumožňuje sledování proměny keramického souboru v čase, je navržený databázový systém dobrým základem pro další analýzy. I v autorčině „nedynamické“ analýze však bylo možno charakterizovat soubor ze sondy jako celek a tím definovat běžnou sídlištní keramiku raně středověkého kastelánského hradu v této části jižních Čech.

I přes některé začátečnické problémy, spojené se strukturováním textu bakalářské práce a nutností naplnit povinné penzum rozsahu bakalářské práce je nutno uznat, že se jedná o práci vydařenou a potřebnou a lze jen doufat, že deskripční systém Hana Hojerové bude dobrým základem dalších analýz a publikací týmu, který se netolickým hradištěm už léta zabývá. Ocenit lze i slušnou jazykovou úroveň práce, která zcela splňuje nároky na tento typ textů.

Práci plně doporučuji k obhajobě a doporučuji komisi, aby ji klasifikovala stupněm „výborně“.

V Českých Budějovicích 1. 2. 2013

PhDr. Jaromír Beneš, Ph.D.